

Esclarecimentos - Processo 17/2025 - CAMARA MUNICIPAL DE SANTOS

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
07/08/2025 10:20	Prezados, bom dia! Gostaria de esclarecer uma dúvida referente ao valor global apresentado no quadro do item 1.1 no Anexo I – Termo de referência. No termo é informado que poderão ser contratados serviços de levantamento estatístico de dados, com duas modalidades previstas: pesquisa em pontos de fluxo/porta a porta e pesquisa via sistema CATI. No quadro de detalhamento, constam 12 unidades para cada tipo de serviço, totalizando 24 unidades e um valor global de R\$ 1.600.225,20. Por gentileza, poderiam confirmar se a contratação se refere a até 12 estudos no total, sendo o método (CATI ou fluxo) escolhido a cada onda, ou se poderão ser contratados até 12 estudos de cada modalidade, totalizando até 24 pesquisas distintas durante a vigência do contrato? Aguardo retorno para seguir com os próximos passos. Muito obrigada!		Não há arquivo anexado.

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
07/08/2025 11:22	Bom dia. Informo que a contratação em questão abrange a realização de até 12 estudos por modalidade, totalizando o máximo de 24 pesquisas distintas ao longo da vigência da Ata de Registro de Preços.		Não há arquivo anexado.

Requerimento

Criado em	Texto	Arq. escl.	Endereço
07/08/2025 11:44	Prezados, Solicitamos esclarecimentos complementares acerca do objeto da licitação, conforme itens 2 do Edital e Anexo I – Termo de Referência: 1. Qual o método de coleta exigido (CATI, presencial, online etc.)? Ou será definido pela contratada? 2. Qual é o público-alvo da pesquisa? Haverá critérios de segmentação (sexo, idade, bairro etc.)? 3. A contratada será responsável pela elaboração e validação do questionário? 4. O plano amostral e o tamanho da amostra deverão ser propostos pela contratada? Qual a margem de erro e nível de confiança esperados? 5. A contratada entregará apenas os dados ou também relatórios analíticos e interpretativos? 6. Haverá exigência de equipe técnica mínima (estatístico, sociólogo etc.) ou registro no CONRE? 7. Quantas pesquisas estão previstas durante os 12 meses? Haverá cronograma definido? 8. Haverá indicadores mínimos de desempenho e controle de qualidade dos dados? Muito obrigado.		Não há arquivo anexado.

Resposta

Criado em	Texto	Arq. resp.	Endereço
11/08/2025 10:59	Bom dia. Encaminho, em anexo, o documento contendo as respostas aos esclarecimentos solicitados.	Respostas Esclarecimentos - PE 17-2025.pdf	https://lanceeletronico.blob.core.windows.net/impeachmentanswers/2d48e8c9a33e49b9abfbd992070199b.pdf



CÂMARA MUNICIPAL DE SANTOS

PREGÃO - COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2025

PROCESSO Nº 230/2025

PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS

Seguem as respostas do setor responsável, aos pedidos de esclarecimentos enviados:

1. Qual o método de coleta exigido (CATI, presencial, online etc.)? Ou será definido pela contratada?

RESPOSTA:

Conforme item 4 do Estudo Técnico Preliminar: “Registro de preços para realização de 2 (dois) até 24 (vinte e quatro) levantamentos estatísticos, sendo até 12 (doze) levantamentos de modo aleatório simples (face to face) e até 12 (doze) levantamentos pelo sistema CATI (Computer Assisted Telephone Interviewing – Entrevista Telefônica Assistida por Computador), durante a vigência da contratação.”

2. Qual é o público-alvo da pesquisa? Haverá critérios de segmentação (sexo, idade, bairro etc.)?

RESPOSTA:

Disposições sobre o plano metodológico de coleta encontram-se dispostos no Estudo Técnico Preliminar, seguem trechos: “A contratada deverá formular e apresentar o plano metodológico de pesquisa e o instrumento de coleta de dados para aplicação das entrevistas que deverá ser previamente validado pela contratante” e “O plano metodológico deverá levar em consideração, no mínimo, as proporções estatísticas representativas do perfil da população de Santos, considerando variáveis de sexo, faixa etária, escolaridade, renda (ou ocupação) e marco geográfico (quando for o caso). O marco geográfico poderá ser estabelecido por bairros ou regiões da cidade, ou qualquer outra que melhor represente a contingente populacional, no município de Santos, em função do tema central determinado como problema de pesquisa.”

3. A contratada será responsável pela elaboração e validação do questionário?

RESPOSTA:

Sim, a descrição das etapas por levantamento encontra-se disposta no Estudo Técnico Preliminar, destaca-se “a) elaboração detalhada do plano amostral e metodológico para apresentação, validação e posterior execução; b) elaboração de instrumento de coleta de dados (problema de pesquisa, conceituação e hipóteses) estruturado, com questões fechadas e abertas, para apresentação, validação e posterior execução”

4. O plano amostral e o tamanho da amostra deverão ser propostos pela contratada? Qual a margem de erro e nível de confiança esperados?

RESPOSTA:

Definições sobre os levantamentos encontram-se dispostas no Estudo Técnico Preliminar: “Parâmetros mínimos: a) amostra mínima a ser pesquisada de 1.065 pessoas (considerando a população residente de 418.608 pessoas no município¹); b) margem de erro máxima admitida – 3% para mais ou para menos; c) intervalo de confiança mínimo de 95%; d) a amostra mínima deve ser recalculada sempre que houver atualização da população residente, mantendo os parâmetros de margem de erro e intervalo de confiança.”



CÂMARA MUNICIPAL DE SANTOS

PREGÃO - COMISSÃO DE CONTRATAÇÃO

5. A contratada entregará apenas os dados ou também relatórios analíticos e interpretativos?

RESPOSTA:

Entregará dados e relatórios, conforme disposto no Estudo Técnico Preliminar.

6. Haverá exigência de equipe técnica mínima (estatístico, sociólogo etc.) ou registro no CONRE?

RESPOSTA:

A qualificação técnica mínima foi disposta no Estudo Técnico Preliminar: “I – a apresentação de atestado(s) de capacidade técnica fornecido(s) por pessoa jurídica de direito público ou privado, que comprovem aptidão para a execução de serviços de levantamento estatístico de dados, com indicação clara do objeto, volume, prazo e responsável técnico; II – a comprovação de que o responsável técnico da empresa licitante é profissional graduado em Estatística, registrado no Conselho Regional de Estatística – CONRE, com apresentação de termo de responsabilidade técnica e respectivo registro profissional; III – a apresentação da Anotação de Responsabilidade Técnica – ART ou documento equivalente, conforme norma aplicável, vinculando o responsável técnico ao serviço.”

7. Quantas pesquisas estão previstas durante os 12 meses? Haverá cronograma definido?

RESPOSTA:

A resposta encontra-se no item 1.

8. Haverá indicadores mínimos de desempenho e controle de qualidade dos dados?

RESPOSTA:

Sim, conforme disposto no Estudo Técnico Preliminar, destaca-se : “Como produto final, resultado de cada um dos levantamentos de dados, serão enviados pela empresa: a) relatórios impressos e em formato digital, contendo resumo do plano metodológico da atuação em campo, gráfico dos principais resultados, quadros de tabulação, cruzamentos com as variáveis de controle e texto de análise qualitativa sobre os resultados quantitativos encontrados. A análise textual realizada pela empresa contratada deverá sugerir, sempre que possível, a adoção de medidas e/ou citar experiências que possam ajudar na superação de possíveis deficiências identificadas; b) planilha em formato compatível com Excel, devidamente tabulada, contendo, no mínimo, a data da entrevista realizada, o perfil do entrevistado e as respostas da entrevista realizada, para fins de contribuir para formação do big-data da Câmara Municipal de Santos.”